Nama lengkap Syekh Nawawi Banten adalah Abu Abdul Mu'ti Muhammad bin Umar bin Arbi bin Ali Al-Tanara Al-Jawi Al-Bantani, namun ia lebih dikenal dengan sutan Muhammad Nawawi Al-Jawi Al-Bantani. Beliau pada tahun 1813 M/1230 H, di Desa Tanara, Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten Serang, Propinsi Banten.[3] Syekh Nawawi adalah anak pertama dari tujuh bersaudara. Pada tanggal 25 Syawal 1314 H/1897 M, ia wafat di usia 84 tahun. Ia dimakamkan di Ma'la di dekat makam Siti Khadijah, Umm Al-Mukminin istri Nabi.<sup>5</sup>

Sang Ayah bernama Kiyai Umar adalah seorang pejabat penghulu yang memimpin masjid. Ibunya bernama Zubaidah, ia adalah penduduk asli Tanar.

<sup>3</sup> Karel A Stenbreenk, *Beberapa Aspek tentang Islam di Indonesia Abad Ke-19* (Jakarta: Bulan Bintang, 1984), h. 117.

<sup>4</sup> Samsul Munir Amin, *Sayyid Ulama Hijaz Biografi Syaikh Nawawi al-Bantani*, (Yogyakarta: LkiS, 2009), h. 39.

<sup>5</sup> Mamat Slamet Burhanuddin, “KH. Nawawi Banten (w. 1314/1897) Akar Tradisi Keintelektualan NU”, *Jurnal Miqat*, Vol. XXXIV, No. 1, 2010, hal. 123

<sup>6</sup> Muhammad Ulul Fahmi, *Ulama Besar Indonesia: Biografi dan Karyanya*, hal. 4

<sup>7</sup> Ibnu Hazen (editor), *100 Ulama Dalam Lintas Sejarah Nusantra*, Jakarta: Lembaga Ta’mir Masjid PBNU, Cet.